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[Fisker.] 
løberne indsendt Andragende, haaber jeg, 
at Ministeren heraf vil finde Anledning til 
nærmere at overveje hele denne Sag og se 

; sig i Stand til at tilvejebringe: en for Skov- 
løberne tilfredss'til,l ende Ordning. 

Jeg bar dernæst nogle Bemærkninger 
at gøre angaaende de Regler, hvorefter 
Valg af Skoledirektioner udenfor Køben- 
ha vn -finder- Sted, -Regler,< , som er af den 
Beskaffenhed, åt en Ændring maa siges at 
være i høj Grad paakrævet. Som det vil 
være ærede Medlemmer bekendt, er en 
Skoledirektion sammensat paa : den Maade, 

. .. at Amtmanden er født Formand og Prov- 
sten født Medlem, medens det tredie Med- 
lem vælges af Amtssköleraadët. Samtlige 
Skoledirektioner indenfor en Amtsraads- 
kreds og de der indenfor liggende Køb- 
stæder danner tilsammen Amtsskolédirek- 
tionen, der efter de gældende Bestemmelser 
tillige er Skoleraadets Budgetudvalg.1 

Af denne Grund alene er det nød- 
vendigt, at de forskellige Fraktioner in- 
denfor. Skoleraadet repræsenteres i Amts- 
skoledirektionen i Forhold til deres 
Styrke, idet de ellers udelukkes fra al 
Indflydelse ved Udarbejdelsen af Skoleraa- 
dets Budget. Men ogsaa af andre Grunde 
synes det . rimeligt, at andre Anskuelser 
end VI.ertallets, skaffes 0relilyd i Skoledi- 
rektionerne, og dette er formentlig ogsaa 
Grunden til, at man i Almindelighed véd 
fredelige Forhandlinger fordeler de valgte 
Sk ol ed i r ektion smedlemm er i et nogenlunde 
passende Forhold mellem de forskellige 
Grupper. 

Det, jeg gerne vil gøre opmærksom 
paa, er imidlertid dette, at den gældende 
Lov hjemler Flertallet Ret til, om man 

. ' ønsker det, at besætte samtlige Pladser og 
saaledes udelukke endog et stort Mindre- 
tal ikke alene fra al Indflydelse i Udfø- 
relsen af de Funktioner, som er tillagt de 
enkelte Skoledirektioner, og hvoraf Af- 
skedigelse og Ansættelse af Folkeskolens 
Lærere og Lærerinder er de vigtigste, men 
ogsaa fra at deltage i Udvalgsforhand- 
linger angaaende Skoleraadets Budget. 

Et saadant Udslag af 홢 j e g  kan vel 
sige Magtbrynde, oplevede man i Viborg 
Amts Skoleraad, da man sidste, Gang 
valgte Medlemmer til Amtets G Skoledirek- 
tioner. Skoleraadets 16 valgte Medlemmer 
delte sig ved dette Valg i to: Grupper, en 
9 Mands Gruppe, bestaaende af Venstre 
og Højre, og en 7 Mands Gruppe, be- 
staaende af de øvrige Partier i Skole- ' 

I 홢 . . - - . 홢 홢. ,홢 raadet, Radikale og Socialdemokrater. 

Resultatet af Valget blev, at 9 Mands 
Gruppen, Højre-Venstre Gruppen, krævede, 
og besatte samtlige 6 Pladser i Skoledi- . 홢 
rektionerne, og 7 Mands Gruppen er alt- 
saa nu i indeværende Periode afskaaret 
fra enhver Indflydelse dér og tillige ude- I I., 
lukket fra Budgetudvalget. 

Da noget saadant er i Strid med 
Mindretals retslige Stilling i Lovgivningen 
i øvrigt, henvendte Mindretalsgruppen sig 홢 I < 
, med en Protest mod Flertallets Afgørelse 
til den daværende Minister, Hr. Byskov, 
men opnaäede kun at modtage den Med- 
delelse, at Ministeren savnede Hjemmel til 
at omstøde de trufne Valg. 

Jeg vil gerne i den Anledning bede 
den højtærede Minister redegøre for sit -, 
Syn paa denne Sag, og j eg udtaler For- 
visningen om, at hans Udtalelser vil være 
af en mere positiv Art end hans ærede 
Forgængers. Eli. Lovgivning, der kan be- 

gru -"nd'<o e og hjemle, Afgørelser af den Art, 
jeg her har nævnt ét ganske bestemt Eks- 
:empel paa, lader sig overhovedet ikke op- 
retholde i vore Dage; den er dertil alt for 
antikveret, for lidet stemmende med den 
moderne Opfattelse af Mindretals Ret i al 
offentlig Administration. 

Adskillige Talere har i denne Debat 
beskæftiget sig --m'e-d den højtærede fun- 
, gerende Formand Rr.Pinstrups Udtalelser 
ved ,,Délegéretmødet i Aarhus for nogen 
Tid siden, Udtalelser, som det ærede Med- 
lem har fundet sig foranlediget til paa ny 
at fremsætte her i T-inget,' men som efter -- . , ̂ - 
min Mening ikke derved har vundet hver- , 
ken i Værdi eller Lødighed. 

Det, som er det ærede Medlem Hr. I 
Pin s trup magtpaaliggende, er i sin Tale 
at slaa fast overfor Jordbrugerne, saavel 
de større som de mindre Jordbrugere, som 
en Kendsgerning, at den nuværende Re- 
gerings: hele Skattepolitik og Jordpolitik 
er en virkelig og alvorlig Fare for det ar- 
bejdende Landbrug. Thi, siger det ærede 
Medlem i sin Aarhustale, naar  den nuvæ- 
rende Regering ved sin Grundskyldspolitik 홢 
har frataget Bondestanden dens Ej endoms- 
ret til Jorden, saa er det ude med Bondens '홢- I I 
Frihed og Selvstændighed. Af den Grund 
maner det ærede Medlem til Kamp mod 
Jordbeskatningen og fremhæver, at det 
ikke mindst af Hensyn til Ungdommen, 
den nye Generation af danske Bønder, er :< . 
n ødven digt at stoppe Regeringens Planer 
i saa Henseende. 

Denne Tale i Aarhus har indbragt det ' 
ærede Medlem adskillige Komplimenter fra 
«' konservativ Side. Jeg ser saaledes sidst i 


